
 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «08» апреля 2024 

г.№281 О введении  особого противопожарного режима на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 

1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 25 ноября 2005 г. № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской 

Республике», в связи с ростом пожаров  на территории Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, в целях  оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в 

летний период на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в 

пожароопасные периоды, администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет: 

1. Установить на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики особый противопожарный  режим с ведением повышенных требований пожарной 

безопасности с 10 апреля 2024 г. до особого распоряжения. 

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, органам социальной защиты 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики: 

-  организовать рейды совместно с сотрудниками ОП «Шемуршинское» МО МВД России 

«Батыревский» по социально опасным и неблагополучным семьям, в том числе с 

несовершеннолетними детьми с целью доведения о введении «Особого противопожарного 

режима»; 

- принять меры по соблюдению особого противопожарного  режима на соответствующих 

территориях; 

- разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, 

объектов экономики, сельскохозяйственного производства к работе в период действия 

противопожарного режима. 

3. Начальникам территориальных отделов управления по благоустройству и развития 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

принять меры по своевременной очистке  дорог, созданию условий для забора воды, 

профилактической работы с населением по предупреждению пожаров; 

- организовать круглосуточное патрулирование населенных пунктов силами местного 

населения и членов добровольных пожарных команд; 

- организовать разъяснительную работу среди населения через группы и сайты 

территориальных отделов управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа о введении «Особого противопожарного режима». 

4.  Начальнику отдела мобилизационной работы, специальных программ, ГО и ЧС 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики совместно с 

районной газетой «Шамарша Хыпаре» организовать: 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 47 от 8апреля  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

информирование населения о введении особого противопожарного режима на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики через сайт администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, а также через социальные сети. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                            С.А. Галкин 

 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «08» апреля 2024 

г. №282 О временном ограничении движения транспортных средств на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения в Шемуршинском муниципальном округе в период 

возникновения неблагоприятных природно-климатических условий в 2024 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 2 Закона 

Чувашской Республики от 2 ноября 2022 г. № 94 «Об основаниях временного ограничения или 

прекращения движения транспортных средств на автомобильных дорогах», Постановлением 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 февраля 2012 г. № 62 «Об утверждении Порядка 

осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам регионального, межмуниципального и местного значения в Чувашской 

Республике», в целях обеспечения бесперебойного, безопасного движения, недопущения разрушения 

автомобильных дорог, сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них в период прохождения весеннего паводка 2024 года 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

            1. Ввести с 5 апреля по 5 мая 2024 года в период возникновения неблагоприятных природно - 

климатических условий временное ограничение движения транспортных средств с допустимой 

нагрузкой на каждую ось при одиночной оси – 5 тс (50 кН), двухосной тележке – 4 тс (40 кН), 

трехосной тележке – 3 тс (30 кН) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

            2. Установить, что предусмотренное настоящим постановлением временное ограничение 

движения транспортных средств не распространяется:  

            - на международные перевозки грузов;  

            - на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;  

            - на перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин, 

дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, 

газообразное топливо), семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;  

            - на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или 

иных чрезвычайных происшествий;  

            - на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и 

материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ;  

            - на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых  

федеральным законом предусмотрена военная служба.  

    3. Отделу строительства и ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики:  

            - разместить в средствах массовой информации и на сайте администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики сообщение о временном ограничении движения 

транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, 



 

являющихся собственностью Шемуршинского муниципального округа  Чувашской Республики, в 

период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий в 2024 году;  

            - совместно с организациями дорожного хозяйства обеспечить установку и демонтаж 

временных дорожных знаков, ограничивающих допустимую осевую нагрузку транспортного средства 

и скоростной режим проезда по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, 

являющихся собственностью Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.  

            4. Рекомендовать отделению ГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» совместно с отделом 

строительства и ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики осуществлять контроль за 

соблюдением режима движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в 

период ограничения движения.  

            5. Территориальным отделам управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики:  

- в весенний период временно ограничить движение транспортных средств на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения сельских поселений в соответствии с действующим 

законодательством;  

            - осуществлять контроль за соблюдением режима движения на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения сельских поселений в период ограничения движения. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики - начальника 

управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркина А.А. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, за исключением пункта 1 

настоящего постановления, вступающего в силу с 5 апреля 2024 года. 

         

  

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                          С.А. Галкин 

 

 

 

 

 
 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

http://www.shemur.cap.ru/

